
         

                    

                                                                                                                                          

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН    
 ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

       29.12.2017                                                                                       №  1543            

                                                                                    
Об утверждении муниципальной 

программы  «Комплексное развитие 

социальной инфраструктуры 

муниципальное образование Сарыевское 

Вязниковского района Владимирской 

области на 2018 - 2030 годы» 

  

Руководствуясь статьей 33 Устава муниципального образования 

Вязниковский район Владимирской области, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие 

социальной инфраструктуры муниципальное образование Сарыевское 

Вязниковского района Владимирской области на 2018- 2030 годы» согласно 

приложению.  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить         

на заместителя главы администрации района по вопросам жизнеобеспечения         

и строительства. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

  

Глава местной администрации                                                            И.В. Зинин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

                                                                     Приложение  

к постановлению администрации района 

                                                              от 29.12.2017 № 1543 
 

Муниципальная программа  

«Комплексное развитие социальной инфраструктуры 

муниципального образования Сарыевское 

Вязниковского района Владимирской области 

на 2018- 2030 годы 
 

1. Паспорт муниципальной программы «Комплексное развитие социальной 

инфраструктуры муниципального образования Сарыевское Вязниковского района 

Владимирской области на 2018-2030 годы» 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Комплексное развитие 

социальной инфраструктуры муниципального образования 

Сарыевское Вязниковского района Владимирской области

на 2018-2030 годы» (далее  - программа) 

Основание для 

разработки 

программы  

- Градостроительный кодекс Российской Федерации;            

- Федеральный закон от 29.12.2014 № 456-ФЗ «О внесении 

изменений в Градостроительный кодекс Российской 

Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации»; 

- постановление   Правительства   Российской   Федерации 

от 01.10.2015 № 1050 «Об утверждении требований к 

программам комплексного развития социальной 

инфраструктуры поселений, городских округов» 

Заказчик программы  Администрация муниципального образования Сарыевское

Вязниковского района Владимирской области, 

адрес: 601420, Владимирская область, Вязниковский район, 

село Сарыево, улица Советская, дом 22г. 

Основной 

разработчик 

программы 

Администрация Вязниковского района Владимирской 

области, адрес: 601443, Владимирская область, город 

Вязники, улица Комсомольская, дом 1. 

Цель и задачи 

программы  

Цель: обеспечение развития социальной инфраструктуры 

муниципального образования Сарыевское Вязниковского 

района  Владимирской области для повышения уровня 

жизни населения.  

Задачи: 

- улучшение условий проживания населения за счет 

строительства, реконструкции и ремонта мест массового 

отдыха; 

- развитие системы культуры, создание безопасных и 

комфортных условий на объектах культуры; 

- привлечение широких масс населения к занятиям спортом 

и культивирование здорового образа жизни за счет 



3 

 

строительства спортивных сооружений; 

- улучшение условий проживания населения за счет 

строительства, реконструкции и ремонта объектов 

транспортной инфраструктуры, жилого фонда, жилищно-

коммунального хозяйства, мест массового отдыха 

и рекреации; 

- развитие социальной инфраструктуры сельского 

поселения  путем формирования благоприятного 

социального климата для обеспечения эффективной 

трудовой деятельности, повышения уровня жизни 

населения, сокращения миграционного оттока. 

Целевые показатели 

(индикаторы) 

обеспеченности 

населения объектами 

социальной 

инфраструктуры  

Целевыми показателями (индикаторами) обеспеченности 

населения объектами социальной инфраструктуры 

являются: 

- ожидаемая продолжительность жизни; 

- удельный вес населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом; 

- увеличение доли населения, обеспеченной объектами 

культуры в соответствии с нормативными значениями; 

- увеличение доли населения, обеспеченной спортивными 

объектами в соответствии с нормативными значениями. 

Перечень 

программных 

мероприятий 

1. Проектирование и строительство помещений для 

физкультурных занятий и тренировок; 

2. Благоустройство мест массового отдыха; 

3. Проведение мероприятий по комплексному озеленению 

главных улиц населённых пунктов; 

4. Реконструкция, модернизация и капитальный ремонт 

муниципального жилищного фонда. 

Сроки и этапы 

реализации 

программы  

Срок реализации программы «Комплексное развитие

социальной инфраструктуры муниципального образования 

Сарыевское Вязниковского района Владимирской области

на 2018-2030 годы» в 2 этапа: 

1 этап – с 2018 по 2020 годы; 

2 этап – с 2021 по 2030 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

программы 

Общие затраты на реализацию программы определены 

утвержденным решением Совета народных депутатов от 

15.06.2017 № 48 «Об утверждении правил по обеспечению 

чистоты, порядка и благоустройства на территории 

муниципального образования Сарыевское Вязниковского 

района надлежащему содержанию расположенных на ней 

объектов». 

Затраты из средств местного бюджета на реализацию 

программы не предусмотрены. 

Ожидаемые 

результаты 

Повышение нормативного уровня обеспеченности 

населения учреждениями культуры, физической культуры 



4 

 

реализации 

программы 

и спорта. 

 

Исполнители 

ответственные за 

реализацию 

программы 

Отдел жилищно-коммунального хозяйства и охраны 

окружающей среды МКУ «Управление районного 

хозяйства Вязниковского района Владимирской области»     

Контроль за 

реализацией 

программы 

Общее руководство программой осуществляет заместитель

главы администрации района по вопросам 

жизнеобеспечения и строительства  

2. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры 

муниципального образования Сарыевское Вязниковского района 

2.1. Описание социально-экономического состояния муниципального 

образования, сведения о градостроительной деятельности на его территории.  

Общая площадь муниципального образования Сарыевское Вязниковского 

района составляет 184,7 кв.км. В состав территории муниципального образования 

Сарыевское  входят следующие населенные пункты: деревня Мокрово, 

Симонцево, Лепешкино, Высоково, Юрышки, Осинки, Охлопково, Шустово, 

Селянкино, Озерки, село Сарыево, поселок станции Сарыево. 

Административный центр – село Сарыево. 

2.2. Технико-экономические параметры существующих объектов социальной 

инфраструктуры поселения, сложившийся уровень обеспеченности населения 

услугами объектов социальной инфраструктуры. 

Муниципальное образование Сарыевское (сельское поселение) образовано         

в 2005 году Законом Владимирской области от 16.05.2005 года № 62-ОЗ        

«О переименовании муниципального образования округ Вязники в 

муниципальное образование Вязниковский район, наделении его и вновь 

образованных муниципальных образований, входящих в его состав, 

соответствующим статусом муниципальных образований и установлении их 

границ». 

Муниципальное образование Сарыевское (сельское поселение) находится        

в непосредственной близости от центра муниципального района – города 

Вязники, соседствует по южной границе города. 

2.2.1. Организация социальной инфраструктуры 

Прогнозом на 2018 год и на период до 2030 года определены следующие 

приоритеты социально-экономического развития Сарыевкого сельского 

поселения: 

- повышение уровня жизни населения Сарыевского сельского поселения 

Вязниковского района Владимирской области, в том числе на основе развития 

социальной инфраструктуры; 

 - улучшение состояния здоровья населения на основе доступной широким 

слоям населения медицинской помощи и повышения качества медицинских 

услуг; 

 - развитие жилищной сферы в Сарыевком сельском поселении; 



5 

 

 - создание условий для гармоничного развития подрастающего поколения        

в Сарыевском сельском поселении; 

 - сохранение культурного наследия 

2.2.2. Система образования и дошкольного воспитания 

На территории муниципального образования находится 1 школа с 

дошкольной группой и детский сад. Численность учащихся составляет 68 человек 

и 16 детей, посещающих дошкольную группу, 23 ребенка посещают детский сад 

«Колокольчик», общая численность детей дошкольного возраста составляет        

105 человек. 

№ Наименование Адрес Мощность Этажность 

1 Муниципальное 

учреждение Осинковская 

основная 

образовательная школа 

деревня Осинки, 

улица Школьная, 

дом 6 

68 уч-ся 2 

2 Дошкольная группа 

муниципального 

учреждения  

Осинковская основная 

образовательная школа 

поселок станции 

Сарыево, улица 

Новая, дом 13 

16 детей 1 

3 Муниципальное детское 

образовательное 

учреждение  

(детский сад)  

 «Колокольчик» 

станция Сарыево,  

улица 

Специалистов,  

дом 18 

16 детей 1 

4 Муниципальное детское 

образовательное 

учреждение  

(детский сад)  

 «Колокольчик» 

деревня 

Симонцево,  

улица 

Лесоучасток,  

дом 21 

7 детей 1 

2.3. Система здравоохранения 

Лечебно-профилактическая помощь населению осуществляется 

государственным бюджетным учреждением здравоохранения Владимирской 

области «Вязниковская районная больница». 

На территории муниципального образования находятся четыре 

фельдшерско-акушерских пункта, работают 3 фельдшера. В фельдшерско-

акушерском пункте поселка станции Сарыево требуется фельдшер. 

 Специфика потери здоровья сельскими жителями определяется, прежде 

всего, условиями жизни и труда. Сельские жители практически лишены 

элементарных коммунальных удобств, труд чаще носит физический характер. 

 Причина высокой заболеваемости населения кроется в том числе и в 

особенностях проживания на селе: 

 - низкий жизненный уровень, 

 - отсутствие средств на приобретение лекарств, 

 - низкая социальная культура, 



6 

 

 - малая плотность населения, 

 - высокая степень алкоголизации населения поселения. 

 Многие больные обращаются за медицинской помощью лишь в случаях 

крайней необходимости, при значительной запущенности заболевания        

и утяжелении самочувствия. 

2.2.4. Система культурного обслуживания населения 

Предоставление услуг населению в области культуры в Сарыевском 

сельском поселении осуществляют: 

- муниципальным бюджетным учреждением «Шустовский сельский клуб»; 

- муниципальным бюджетным учреждением «Сельский клуб станции 

Сарыево»; 

- муниципальным бюджетным учреждением «Сарыевский сельский клуб»; 

- Шустовская сельская библиотека; 

- Библиотека станции Сарыево; 

- Сарыевская сельская библиотека. 

№ Наименование Населенный 

пункт 

Мощность 

1 Клубы  кол-во мест 

1.1 Шустовский сельский клуб деревня Шустово 50 

1.2 Сельский клуб ст.Сарыево поселок станции 

Сарыево 

300 

1.3 Сарыевский сельский клуб станция Сарыево 50 

2 Библиотеки  Кол-во тыс.ед. 

хранения/ 

чит.место 

2.1 Шустовская деревня Шустово 7500 

2.2 Поселка ст.Сарыево поселок станции 

Сарыево 

7000 

2.3 Сарыевская станция Сарыево 7300 

В Домах культуры поселения созданы детские и взрослые коллективы, 

работают кружки для взрослых и детей различных направлений: танцевальные, 

музыкальные, прикладного творчества  и другие. 

 Одним из основных направлений работы является работа по организации 

досуга детей и подростков, это: проведение интеллектуальных игр, дней 

молодежи, различных спартакиад, спортивных соревнований, проведение единых 

социальных действий. Задача в культурно-досуговых учреждений – введение 

инновационных форм организации досуга населения и увеличение процента 

охвата населения. Проведение этих мероприятий позволит улучшить качество 

услуг,  увеличить обеспеченность населения сельского поселения культурно-

досуговыми учреждениями. 

2.2.5. Физическая культура и спорт 

№ Наименование Населенный 

пункт 

Мощность, 

площадь 

Состояние 



7 

 

пола, кв.м 

1 Спортивный зал 

Осинковской ООШ 

деревня 

Осинки, улица 

Школьная, 

дом 6 

153,1 Удовлетворительное

В Сарыевском сельском поселении ведется спортивная работа в секциях, 

работающих в Осинковской школе, проводятся игры и соревнования        

по волейболу, баскетболу, футболу, военно-спортивные соревнования и т.д.        

В зимний период любимыми видами спорта среди населения является катание        

на лыжах. Поселение достойно представляет многие виды спорта на районных        

и областных соревнованиях. 

 Проблемы в области развития физкультуры и спорта: необходима 

разработка стратегии, стратегического плана и программы развития физической 

культуры и спорта, обустройство новых спортивных площадок. 

2.2.6. Система социально-бытового обслуживания 

За последние годы в результате резкого спада сельскохозяйственного 

производства и ухудшения финансового положения отрасли увеличилось 

отставание села от города по уровню и условиям жизнедеятельности, снизилась 

доступность образовательных, медицинских, культурных и торгово - бытовых 

услуг для сельского населения. 

 Сложившаяся на селе ситуация препятствует формированию социально-

экономических условий устойчивого развития агропромышленного комплекса. 

Уровень и качество жизни напрямую зависят от состояния и обеспеченности 

сельского населения жильем, инженерной инфраструктурой, социальными 

объектами - школами, медицинскими, культурно - досуговыми учреждениями. 

 В рамках социального развития села предполагается проведение 

программных мероприятий по развитию личных подсобных хозяйств в поселении 

и участие в реализации целевых программах. 

Сельское хозяйство поселения представлено 1063 личными подсобными 

хозяйствами населения, в том числе 258 дачных личных подсобных хозяйств, 

Крестьянским фермерским хозяйством Орловой Т.В., сельско-промышленный 

комплекс  «Искра». 

 Прогноз развития сельского хозяйства на 2018 год и на период до 2030 года 

разработан с учетом имеющегося в сельском поселении производственного 

потенциала, сложившихся тенденций развития сельскохозяйственных 

организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств и личных подсобных хозяйств 

населения. 

 СПК «Искра» занимается заготовкой и реализацией сена. КФХ Орловой 

занимается разведением овец, выращиванием картофеля и зерновых культур. 

 Производством молока и яиц в поселении занимаются только в личных 

подсобных хозяйствах. 

 Производством овощей в поселении занимаются личные подсобные 

хозяйства. Хозяйства населения в основном занимаются посевами 



8 

 

сельскохозяйственных культур (картофеля, овощей открытого и закрытого 

грунта). 

 Одной из значимых экономических составляющих для поселения, являются 

личные подсобные хозяйства и от их развития во многом, зависит сегодня 

благосостояние населения. 

2.2.7. Жилищный фонд. 

Жилищный фонд Сарыевского сельского поселения характеризуется 

следующими данными: общая площадь жилищного фонда   –   29,9 тыс. м
2
,  

обеспеченность   жильем – 18,7 м
2
 общей площади на одного жителя. Тем не 

менее, проблема по обеспечению жильем населения существует. 

 Жители Сарыевского сельского поселения участвуют в программах        

по обеспечению жильем: «Жилье молодым семьям», «Молодые специалисты        

на селе» и другие. Средства поступают из федерального и областного бюджета        

и выделяются гражданам на строительство приобретение жилья до 70%        

от стоимости построенного приобретенного жилья в виде безвозмездных 

субсидий. 

 К услугам жилищно-коммунального хозяйства,  предоставляемым в 

поселении, относится водоснабжение. Населенные пункты не газифицированы. 

 Развитие среды проживания населения Сарыевского сельского поселения 

создаст непосредственные условия для повышения качества жизни нынешнего        

и будущих поколений жителей. Перед органами местного самоуправления 

поселения стоит задача развития коммунальной инфраструктуры, повышения 

эффективности и надежности функционирования жилищно-коммунального 

комплекса. Поселение не может развиваться без учета состояния и перспектив 

развития инженерных систем жизнеобеспечения, которые включают в себя такие 

составные части, как теплоснабжение, газоснабжение, электроснабжение        

и водоснабжение. Непосредственно под развитием систем коммунальной 

инфраструктуры поселения понимается проведение комплекса мероприятий 

нормативно-правового, организационного и иного характера, направленных        

на повышение качества жизни населения поселения, понимание жителями 

поселения сложности проводимой коммунальной реформы, а также подготовку        

и проведение соответствующих инвестиционных программ. 

2.3.  Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования и 

развития социальной инфраструктуры муниципального образования. 

Программа комплексного развития социальной инфраструктуры разработана 

на основании и с учётом следующих правовых актов: 

- Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

    - постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 № 1050 

«Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной 

инфраструктуры поселений, городских округов»; 

    - Генеральный план  муниципального образования Сарыевское Вязниковского 

района Владимирской области; 



9 

 

    - правила землепользования и застройки  муниципального образования 

Сарыевское Вязниковского района Владимирской области.

Реализация мероприятий настоящей программы позволит обеспечить 

развитие социальной инфраструктуры, повысить уровень жизни населения, 

сократить миграционный отток  квалифицированных трудовых ресурсов. 

Программный метод, а именно разработка программы комплексного 

развития социальной инфраструктуры, требуется для утверждения перечня 

планируемых к строительству и нуждающихся в реконструкции и ремонте 

социальных объектов, расположенных на территории муниципального 

образования, а также для определения объема и порядка финансирования данных 

работ за счет дополнительных поступлений.  

3. Развитие социальной инфраструктуры 

3.1. Перечень мероприятий по проектированию, строительству и реконструкции 

объектов социальной инфраструктуры. 
№ Содержание мероприятия Ответственный 

исполнитель 

 

Сроки 

выполнения 

Ожидаемые результаты 

1 Разработка перспективного 

плана развития сельского 

поселения в соответствии с 

программой  

социально- 

экономического развития 

поселения и с требованиями 

закона № 131-ФЗ 

Администрация 

муниципального 

образования 

Сарыевское 

 

2018 Современная 

концепция управления 

сельским поселением, 

включающая основные 

направления 

социальной и 

экономической 

политики 

2 Разработка плана мероприятий 

по реализации программы 

социально- экономического 

развития Сарыевского 

сельского 

поселения 

Администрация 

муниципального 

образования 

Сарыевское 

 

2018-2030 Ежегодный план 

мероприятий 

по реализации 

Программы 

 

3 Отбор, подготовка и 

переподготовка персонала для 

сферы местного 

самоуправления 

 

Администрация 

муниципального 

образования 

Сарыевское 

 

2018-2030 Повышение 

эффективности 

муниципального 

управления 

(график 

переподготовки, и 

обучения 

специалистов) 

4 Организация системы 

подготовки предпринимателей 

и 

поддержки малого бизнеса в 

Сарыевском сельском 

поселении 

совместно с центром 

поддержки 

предпринимательства 

Администрация 

муниципального 

образования 

Сарыевское 

 

2018-2030 Повышение 

предпринимательской 

активности в сельском 

поселении 

 



10 

 
5 Повышение эффективности 

использования муниципальной 

собственности 

 

Администрация 

муниципального 

образования 

Сарыевское 

 

2018-2030 Повышение доходной 

части местного 

бюджета за счет 

эффективного 

использования 

муниципальной 

собственности 

(оформление 

земельных участков и 

имущества в 

собственность граждан, 

получение 

свидетельств на землю 

и паспортов на жилые 

помещения) 

6 Проведение систематических 

мероприятий по продвижению 

продукции предприятий 

сельского поселения: участие в 

проведении ярмарок, 

выставок, смотров, конкурсов 

и т.п. 

Администрация 

муниципального 

образования 

Сарыевское 

 

2018-2030 Стимулирование 

производства и 

продвижение на рынок 

продукции, 

производимой 

предприятиями 

сельского поселения 

7 Совершенствование системы 

принятия и исполнения 

местного бюджета 

 

Администрация 

муниципального 

образования 

Сарыевское 

 

2018 Повышение 

эффективности 

бюджетного процесса 

на 

местном уровне 

(Наработка 

нормативной 

базы) 

8 Формирование эффективной 

системы управления 

жилищно-коммунальным 

комплексом поселения: 

жилищным фондом, 

инженерным обеспечением 

поселения, благоустройством 

 

Администрация 

муниципального 

образования 

Сарыевское 

 

2018-2030 Повышение качества 

предоставляемых 

жилищно- 

коммунальных услуг 

(разработка и 

реализация 

мероприятий по 

развитию жилищно - 

коммунального 

комплекса поселения) 

9 Постоянный анализ и 

контроль социально- 

экономической ситуации в 

Сарыевском сельском 

поселении 

 

Администрация 

муниципального 

образования 

Сарыевское 

 

Систематиче

ски 

 

Выявление основных 

проблем, причин их 

возникновения и 

принятие 

управленческих 

решений, 

направленных на их 

устранение 

(ежеквартальный 

анализ выполнения 

программных 

мероприятий) 

10 Организация системы Администрация Систематиче Выявление отклонений 



11 

 
контроля за исполнением 

Программы развития и 

ежегодного плана 

мероприятий по ее 

реализации 

муниципального 

образования 

Сарыевское 

(Глава 

поселения) 

 

ски 

 

основных фактических 

показателей развития 

поселения от 

запланированных 

 

11 Контроль за экологической 

ситуацией и рациональным 

использованием природных 

ресурсов на территории 

поселения 

Проведение учета граждан 

занимающихся личными 

подсобными хозяйствами, 

наличие животных в 

подворьях, определение 

потенциала развития ЛПХ. 

Контроль динамики развития 

ЛПХ. 

Выявление потребности в 

кредитных ресурсах 

Администрация 

муниципального 

образования 

Сарыевское 

 

Систематиче

ски 

 

Улучшение 

экологической 

ситуации, сохранение 

природных ресурсов 

поселения 

Развитие ЛПХ  

на территории 

поселений 

 

4. Финансовые потребности для реализации программы 

Общие затраты на реализацию программы определены утвержденным 

решением Совета народных депутатов от 15.06.2017 № 48 «Об утверждении 

правил по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на территории 

муниципального образования Сарыевское Вязниковского района надлежащему 

содержанию расположенных на ней объектов». 

Затраты из средств местного бюджета на реализацию программы не 

предусмотрены. 

5. Целевые индикаторы программы и оценка эффективности мероприятий 

социальной инфраструктуры 

 Выполнение включенных в программу организационных мероприятий 

и инвестиционных проектов, при условии разработки эффективных механизмов 

их реализации и поддержки со стороны местной администрации, позволит 

достичь следующих показателей социального развития поселения к 2020 году: 

- за счёт активизации предпринимательской деятельности увеличится 

ежегодный объем производства в поселении. Соответственно, увеличатся объемы 

налоговых поступлений в местный бюджет; 

- при выполнении программных мероприятий ожидается рост объемов 

производства сельскохозяйственной продукции на предприятиях и личных 

подсобных хозяйствах населения.  

В целях оперативного отслеживания и контроля хода осуществления 

программы, а также оценки влияния результатов реализации программы на 

уровень социально-экономического развития района в рамках выделенных 

приоритетов запланировано проведение ежегодного мониторинга по основным 

целевым показателям социально-экономического развития территории. 



12 

 

Оценка эффективности реализации программы будет производиться на 

основе системы целевых индикаторов показателей, ожидаемых результатов 

мероприятий программы. Система индикаторов обеспечит сохранение объектов 

социальной сферы, находящегося в муниципальной собственности Октябрьского 

сельского поселения, в удовлетворительном состоянии.  

Эффективность реализации программы оценивается путем соотнесения 

объема выполненных работ с уровнем основных целевых показателей программы. 

Показатель эффективности рассчитывается по формуле: 

R = (Xтек/Xплан)×100, где 

R- показатель эффективности; 

Хтек. - значение объема выполненных работ на текущую дату; 

Хплан. – плановое значение объема выполненных работ, заложенных в 

программе. 

При значении показателя эффективности R=100 и более эффективность 

реализации программы признается высокой, при значении показателя 

эффективности от 90 до 100 - средний, при показателях эффективности 90 и менее 

- низкой. 

6. Организация контроля за реализацией программы 

Организационная структура управления программой базируется на 

существующей схеме администрации района. 

Общее руководство программой осуществляет заместитель главы 

администрации района по вопросам жизнеобеспечения и строительства, в 

функции которого в рамках реализации программы входит определение 

приоритетов, постановка оперативных и краткосрочных целей программы. 

Оперативные функции по реализации программы осуществляют 

специалисты отдела жилищно-коммунального хозяйства и охраны окружающей 

среды МКУ «Управление районного хозяйства Вязниковского района 

Владимирской области» администрации муниципального образования под 

руководством заместителя главы администрации района по вопросам 

жизнеобеспечения и строительства. 

Заместитель главы администрации района по вопросам жизнеобеспечения и 

строительства осуществляет следующие действия: 

- рассматривает и утверждает план мероприятий, объемы их 

финансирования и сроки реализации; 

- выносит заключения о ходе выполнения плана, рассматривает 

предложения по внесению изменений по приоритетности отдельных 

программных направлений и мероприятий; 

- контроль за выполнением годового плана действий и подготовка отчетов о 

его выполнении; 



13 

 

- осуществляет руководство по подготовке перечня муниципальных 

программ, предлагаемых к финансированию из районного и областного бюджета 

на очередной финансовый год; 

- реализации мероприятий программы поселения. 

7. Механизм обновления программы 

Обновление программы производится: 

- при выявлении новых, необходимых к реализации мероприятий; 

- при появлении новых инвестиционных проектов, особо значимых для 

территории;  

- при наступлении событий выявляющих новые приоритеты в развитии 

поселения, а также вызывающих потерю своей значимости отдельных 

мероприятий. 

Программные мероприятия могут также быть скорректированы в 

зависимости от изменения ситуации на основании обоснованного предложения 

исполнителя. По перечисленным выше основаниям программа может быть 

дополнена новыми мероприятиями с обоснованием объемов и источников 

финансирования



 

 


